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1. INLEIDING 
 
In opdracht van EcoService Europe B.V. (in het vervolg EcoService genoemd) is voor haar 
inrichting aan de Oude Haven 44 in Oostburg een geuronderzoek uitgevoerd. De aanleiding 
voor dit onderzoek is een aanvraag voor een veranderingsvergunning ingevolge de Wet 
algemene bepalingen omgevingsrecht (Wabo). Enkele van de geplande activiteiten zorgen 
voor een geuremissie en daarmee mogelijk voor geurhinder in de omgeving. In dat verband 
is dit onderzoek naar de emissie en verspreiding van geur uitgevoerd.  
 
In de voorliggende rapportage worden de uitgangspunten van het uitgevoerde onderzoek 
voor de aangevraagde bedrijfssituatie weergegeven. Aansluitend worden de resultaten van 
de verspreidingsberekeningen gepresenteerd en wordt er getoetst aan het geurbeleid van 
de provincie Zeeland van 12 maart 2016. Op basis daarvan worden conclusies getrokken. 
 
 

2. SITUATIE EN UITGANGSPUNTEN 
 
EcoService omvat een agrarisch landbouw- en loonwerkbedrijf, gecombineerd met een 
meststoffenhandel en bijbehorend transportbedrijf. Op het terrein van EcoService bevinden 
zich onder andere een werkplaats, opslag van meststoffen, een wasplaats en kantoorruimte. 
Aan de voorzijde van het terrein ligt een weegbrug. In figuur 1 is een overzicht gegeven van 
het terrein van de inrichting en de directe omgeving. 
 
Op het terrein van de inrichting is een bedrijfswoning aanwezig, te weten Oude Haven 44. 
 

2.1 Beschikbare gegevens 
 
Ten behoeve van het onderzoek is gebruikgemaakt van de volgende gegevens: 
A. Vigerende Wet milieubeheer vergunning (kenmerk 97/25-VM-, d.d. 17 maart 1998). 
B. Vernietigde omgevingsvergunning (nummer UV-2013165, d.d. 23 september 2015), inclu-

sief de bijbehorende plattegrondtekening. 
C. Geuronderzoek Kunst EcoService BV te Sluiskil, Project Research Amsterdam, rapport   

ARHH00A10, d.d. 29 augustus 2001 (dit rapport is integraal opgenomen als bijlage 4); 
D. Akoestisch onderzoek, SPA ingenieurs, met kenmerk 20130573.R01 d.d. 6 maart 2014, en 

met erratum 20140457.B20141017 d.d. 17 oktober 2014. 
 

2.2 Geurgevoelige bestemmingen 
 
De inrichting ligt tussen Oostburg en Zuidzande aan de hoofdweg N674 (Oude Haven). Direct 
oostelijk ligt een groenstrook met aansluitend twee woonhuizen, Oude Haven 40 en 38. Ten 
zuiden van de inrichting, aan de overkant van de N674, ligt woonhuis Oude Haven 21. Weste-
lijk grenst de inrichting aan de Henricusdijk en de overige directe omgeving is akkerland. 
 
Verderop langs de N674 richting Oostburg, op circa 350 meter afstand van EcoService, ligt 
een woning; Oude Haven 36. Richting Zuidzande loopt in noordelijke richting de Bruggendijk 
met daaraan vijf woonhuizen op ongeveer 400 meter afstand van EcoService. 
 
Woonhuizen binnen de bebouwde kommen van Oostburg en Zuidzande liggen op minimaal 
1 km afstand van de inrichting van EcoService. 
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De coördinaten van genoemde en meest dichtbij gelegen woningen zijn hierna vermeld. 
 
Tabel 1: Coördinaten van de dichtstbijzijnde woningen bij de inrichting van EcoService. 

Nr. Woning  x- coördinaat y- coördinaat 
001 Oude Haven 40 21281,47 373419,41 
002 Oude Haven 38 21301,05 373400,30 
003 Oude Haven 21 21141,98 373422,72 
004 Oude Haven 36 21486,82 373276,85 
005 Bruggendijk 1 20814,48 373658,68 
006 Bruggendijk 2 20818,98 373667,53 
007 Bruggendijk 3 20840,35 373698,31 
008 Bruggendijk 4 20867,58 373736,42 
009 Bruggendijk 5b 20965,45 373812,21 
010 Bruggendijk 5a 20986,09 373841,41 

 

2.3 Aangevraagde situatie 
 
Voor de inrichting worden de volgende geurrelevante activiteiten aangevraagd: 
1. Tijdelijke op- en overslag en eenvoudig bewerken (mengen) van steekvaste meststoffen 

(ontwaterde varkensmest, zuiveringsslib en compost, waaronder GFT-compost, groen-
compost en champost). 

2. Tijdelijke op- en overslag van meststoffen (vloeibaar varkensmest en digestaat) in silo’s. 
 
De verschillende meststoffen worden met vrachtwagens aangevoerd, gemiddeld 36 ton per 
keer. Op een open opslagbetonplaat met keerwanden worden steekvaste meststoffen ge-
stort, opgeslagen en geladen. Compost wordt hierop ook gemengd met zuiveringsslib. 
Voor de aan- en afvoer van steekvaste meststoffen komen 4 vrachtwagens per dag. Totaal 
komen er 1.248 vrachtwagens per jaar voor de overslag van 44.928 ton steekvaste meststof-
fen. Voor de aan- en afvoer van vloeibare meststoffen komen 9 vrachtwagens op 156 da-
gen, 18 vrachtwagens op 144 dagen en 25 vrachtwagens op 12 dagen in het jaar. Totaal zijn 
dit 4.296 vrachtwagens per jaar en is de overslag 154.656 ton vloeibare meststoffen per jaar. 
 
Op enig moment kan op het terrein van EcoService maximaal 20.380 ton mest opgeslagen 
liggen. In drie silo’s op het terrein is te allen tijde 11.400 ton vloeibare meststoffen opgeslagen 
(3.800 ton per silo), dus kan er ten hoogste 8.980 ton aan vaste meststoffen op het buitenter-
rein worden opgeslagen. Voor de opslag en doorzet van de verschillende vaste meststoffen 
is uitgegaan van eenzelfde verhouding als voor de inrichting van EcoService te Sluiskil, met 
varkensmest i.p.v. kippenmest, namelijk: 
 71% ontwaterde varkensmest 
 25% zuiveringsslib 
 4% compost (GFT- en groencompost en champost) 
 
Voor een uitgebreide beschrijving van de aangevraagde activiteiten wordt verwezen naar 
de vergunningaanvraag. 
 
Opmerkingen 
De aanvraag betreft het accepteren van ten hoogste 95.000 ton aan vaste meststoffen per 
jaar. Het accepteren van deze meststoffen houdt niet in dat deze meststoffen ook op het 
terrein van EcoService komen. Een grote meerderheid van deze meststoffen ligt namelijk op-
geslagen bij klanten van EcoService, bijvoorbeeld op erven van boerenbedrijven. Deze mest-
stoffen worden vanaf het boerenbedrijf direct uitgereden of afgezet bij de eindgebruiker. 
Deze meststoffen komen dus nooit op het terrein van EcoService in Oostburg. Alleen vaste 
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meststoffen die niet direct kunnen worden afgezet (bijvoorbeeld als gevolg van weersom-
standigheden) worden tijdelijk opgeslagen op het terrein van EcoService in Oostburg. 
 

2.4 Effectieve bedrijfstijden 
 
EcoService is 6 dagen per week, van maandag t/m zaterdag, van 07.00 – 19.00 uur in bedrijf. 
In het mestseizoen, dat wil zeggen de periode van februari t/m mei en in juli en augustus kan 
de inrichting van 07.00 – 23.00 uur in bedrijf zijn. 
 
Voor de opslag van meststoffen is aangehouden dat deze volcontinu op het terrein aanwe-
zig is (worst case). 
 
Voor de overslag van meststoffen is uitgegaan van 4.296 uur/jaar (1 vrachtwagen/uur) voor 
vloeibare meststoffen en 1.248 uur/jaar voor steekvaste meststoffen. 
 

2.5 Geurbronnen 
 
De volgende geurbronnen zijn te onderscheiden: 
 Opslag ontwaterde varkensmest 
 Opslag zuiveringsslib 
 Overslag ontwaterde varkensmest (af- en aanvoer) 
 Overslag zuiveringsslib (af- en aanvoer) 
 Overslag compost (af- en aanvoer) 
 Vullen silo's vloeibare varkensmest/digestaat (alleen aanvoer) 
 
Opslag in gesloten silo’s wordt niet als geurbron beschouwd. 
 

2.6 Geurreducerende maatregelen 
 
Door middel van good housekeeping en technische maatregelen wordt de emissie van geur 
zo klein en zo kort mogelijk gehouden. In dit verband worden genoemd: 
 Steekvaste meststoffen worden voor de tijdelijke opslag tegen de keerwanden gelegd en 

opgeduwd. Dit om het geuremitterend oppervlak van het materiaal zo klein mogelijk te 
houden. 

 De hoeveelheid meststoffen in de mestopslag wordt zo klein mogelijk gehouden, door 
stoffen zo snel mogelijk af te voeren. 

 De verblijftijd van meststoffen op het terrein wordt zo kort mogelijk gehouden. 
 Vloeibare meststoffen worden opgeslagen in gesloten mestsilo’s. 
 
De hiervoor genoemde maatregelen worden als Beste Beschikbare Technieken (BBT) be-
schouwd. 
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3. BEOORDELINGSKADER 
 

3.1 Algemeen 
 
Het geurbeleid in Nederland is gedecentraliseerd. De algemene landelijke geurbeleidslijn is 
verwoord in twee brieven van de Minister van Vrom van 30 juni 1995. De essentie van het 
geurbeleid is het voorkomen van nieuwe hinder. De provincie Zeeland heeft haar geurbeleid 
voor industriële bedrijven beschreven in het Omgevingsplan Zeeland 2012-2018 d.d. 28 sep-
tember 2012, herzien op 12 maart 2016. Voor bedrijven waarvoor de Provincie Zeeland be-
voegd gezag is, wordt ten minste een situatie bereikt waarbij sprake is van een aanvaard-
baar hinderniveau. Nieuwe situaties met geuroverlast worden voorkomen. Als hulpmiddel 
voor het bepalen van het aanvaardbaar hinderniveau heeft de provincie de handrei-
king 'alle neuzen dezelfde kant op' opgesteld (Handreiking geur provincie Zeeland, 4 de-
cember 2007). 
 

3.2 Hedonische weging 
 
De geurconcentratie die behoort bij de hedonische waarde van -1 (H-1) vormt in het provin-
ciale geurbeleid een belangrijke referentiewaarde. De met een verspreidingsberekening 
berekende geurimmissieconcentraties moeten worden herleid (genormaliseerd) op deze 
hedonische waarde, resulterend in de hedonisch gewogen geurbelasting (ouE(H)/m3) die 
getoetst kan worden aan het beleid. 
 
Voor de berekening van de hedonisch gewogen geurbelasting wordt gebruikgemaakt van 
een hedonische weegfactor F. Deze dimensieloze factor F is de verhouding tussen de geme-
ten concentratie van H-1 (CH-1) van een geurbron en de gekozen normwaarde van 1 ouE/m3.  
 
De correctie geschiedt door bij elke geurbron de geuremissie te delen door de bij die geur-
bron bepaalde factor F. Op deze wijze worden alle emissiebronnen dus genormaliseerd naar 
H-1. Met deze gecorrigeerde bronsterktes wordt via een verspreidingsberekening de geurbe-
lasting in de omgeving berekend, wat dan de hedonisch gewogen geurbelasting (uitgedrukt 
in ouE(H)/m3) oplevert. 
 

3.3 Specifiek toetsingskader 
 
Voor de invulling van het acceptabel hinderniveau en voor een goede afstemming met het 
ruimtelijk beleid hanteert de Provincie een toetsingskader waarbij de hinderlijkheid, de tijd en 
aard van de bestemming worden meegewogen. 
 
Tabel 2: Toetsingswaarden voor bestaande en nieuwe activiteiten Provincie Zeeland. 

Situatie Gevoelige bestemmingen  Minder gevoelige bestemmingen 

Bestaand Maximale geurconcentratie overeen-
komend met H = -1 als 98-percentiel 

Maximale geurconcentratie overeen-
komend met H = -1 als 95-percentiel 

Nieuw Maximale geurconcentratie overeen-
komend met H = -1 als 99,5- percentiel 

Maximale geurconcentratie overeen-
komend met H = -1 als 95 percentiel 

 
Gevoelige bestemmingen zijn:  

woon en leefgebieden, inclusief ziekenhuizen, scholen, verzorgings-, verpleeg- en zieken-
huizen, asielzoekerscentra, verblijfsrecreatie 
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Minder gevoelige bestemmingen zijn: 
bedrijfswoningen, kantoren op bedrijventerreinen, woningen in het landelijk gebied,  dag-
recreatie 

 
De woningen omschreven in paragraaf 2.2 zijn alle minder gevoelige bestemmingen (wonin-
gen in het landelijk gebied), dus voor deze toetspunten geldt zowel voor bestaande als 
nieuwe situaties een toetswaarde van 1 ouE(H)/m3 voor het 95-percentiel. 
 
 

4. GEUREMISSIE AANGEVRAAGDE BEDRIJFSACTIVITEITEN 
 

4.1 Emissiekengetallen 
 
De gehanteerde emissiekengetallen voor op- en overslag van meststoffen (m.u.v. compost) 
zijn ontleend aan een vergelijkbaar geuronderzoek bij EcoService BV te Sluiskil, door Project 
Research Amsterdam, rapport ARHH00A10 d.d. 29 augustus 2001. 
 
De hedonische waarde van vast zuiveringsslib is overgenomen uit ‘Geuronderzoek uitbreiding 
RWZI ’s-Hertogenbosch’, Royal HaskoningDHV, rapport WT-II20130365 d.d. 30-9-2013. 
 
De hedonische waarde van vaste en vloeibare varkensmest en digestaat is overgenomen uit 
‘Onderzoek naar de geuremissie bij (gebruik van) vergiste mest en onvergiste mest’, Novem, 
projectnummer: 2021-02-22-03-004, d.d. september 2003. 
 
Voor de op- en overslag van compost zijn kengetallen uit de bijzondere regeling G4 (GFT 
compostering) van de voormalige NeR gehanteerd. Deze zijn ook gehanteerd voor groen-
compost en champost (worst case, want de geuremissie van deze materialen is doorgaans 
lager). 
 
Tabel 3: Gehanteerde geuremissiekengetallen en hedonische waarden voor EcoService 

Meststof Kengetal opslag 
(MouE/m2/uur) 

Kengetal overslag 
(MouE/ton) 

Hedonische waarde 
H-1 

Vaste gescheiden varkensmest 0,03 0,3 4,0 

Vast zuiveringsslib 0,16 1,6 8,5 

Compost (gerijpt) nihil 1,0 1.5 

Vloeibare varkensmest/digestaat nihil 0,75 4,6 

 

4.2 Berekening emissie 
 
De berekening van de emissie per bron is opgenomen in bijlage 1. Hierna worden deze bere-
keningen toegelicht. De bedrijfstijd is in paragraaf 2.4 behandeld. 
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Overslag van meststoffen 
 
De overslag betreft een discontinue en fluctuerende bron, waarvan de gemiddelde geur-
emissie volgt uit de formule voor discontinue emissies uit het document 'NTA 9065'1. Hierna is 
bedoelde formule opgenomen en wordt de berekening uitgewerkt. 
 

 
 
Meststoffen worden aangevoerd in vrachtgroottes van gemiddeld 36 ton. Dit geeft een geu-
remissie van 27 MouE (36 x 0,75 MouE/ton) per vrachtwagen. Het lossen duurt gemiddeld 15 
minuten of (f(i)) 0,25 uur. De geuremissie van de situatie E(i) is daarmee 108 MouE/u. De fictieve 
geuremissie berekend met bovenstaande formule geeft dan E(h) = 54 MouE/u. Hedonisch ge-
wogen is dat 12 MouE(H)/u (H-1 = 4,6).  
 
Voor de overslag van steekvaste meststoffen is de geuremissie op eenzelfde wijze berekend, 
uitgaande van 36 ton/vracht. De uitkomsten daarvan zijn: 

 varkensmest 11 MouE (0,3 MouE/ton); 
 zuiveringsslib 57 MouE (1,6 MouE/ton); 
 compost 36 MouE (1,0 MouE/ton). 

 
Zowel het lossen en opduwen van steekvaste meststoffen in het opslagvlak als het verladen 
naar een vrachtwagen neemt ongeveer 10 minuten in beslag (f(i) = 0,17), dus de geuremissie 
van de situatie E(i) is dan: 

 varkensmest 65 MouE/u; 
 zuiveringsslib 339 MouE/u; 
 compost 216 MouE/u. 

 
Bij het laden en lossen van een vracht messtoffen komt de fictieve uurgemiddelde geuremis-
sie en de hedonisch gewogen geuremissie dan op respectievelijk: 

 varkensmest 26 MouE/u en 7 MouE(H)/u (H-1 = 4.0); 
 zuiveringsslib 138 MouE/u en 16 MouE(H)/u (H-1 = 8.5); 
 compost 88 MouE/u en 59 MouE(H)/u (H-1 = 1.5). 

 
De jaarlijkse doorzet van compost (ongeveer 800 ton) wordt gemengd met een gelijke hoe-
veelheid zuiveringsslib. De hedonisch gewogen geuremissie van het mengen draagt minder 
dan 0,5% bij aan de totaal jaarlijkse geuremissie van de inrichting en is daarom verder buiten 
beschouwing gelaten. 

                                                      
1 Nederlandse Technische Afspraak (NTA) 9065 ‘Luchtkwaliteit - Geurmetingen – Meten en rekenen geur’, december 

2012 
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Opslag van meststoffen 
 
Voor de geuremissie is het totale geuremitterend oppervlak (bovenvlak inclusief zijwanden 
die niet tegen een keerwand ligt) van de opslag van belang. Gemiddeld zijn de totale geu-
remitterend oppervlaktes als volgt: 
 ca. 884 m2 ontwaterde varkensmest 
 ca. 309 m2 zuiveringsslib 
 
De geuremissie is berekend door vermenigvuldiging van het emissieoppervlak met het ken-
getal en vervolgens delen door de hedonische waarde (zie bijlage 1). 
 
 

5. VERSPREIDINGSMODEL 
 

5.1 Invoer gegevens 
 
Voor de verspreidingsberekeningen is gebruikgemaakt van het programma Geomilieu versie 
3.11 (Programmapakket Nieuw Nationaal Model voor de verspreiding van luchtverontreini-
ging, met als rekenhart Kema Stacks+). Met behulp van dit programma zijn de gemiddelde 
geurconcentraties op leefniveau berekend.  
 
Bij de berekeningen zijn de instellingen uit tabel 4gebruikt. 
 
Tabel 4:  Algemene modelinstellingen 

Type berekening : Standaard uur-bij-uur berekening 
Meteogegevens : 1995 – 2004 
Receptorpunten : Dichtstbijzijnde woningen en rekengrid van 1.200 bij 1.200 meter op 

en rondom de inrichting 

Gridpunten : 576, zie bijlage 2.3 

Bedrijfstijden : Eenvoudig 

Receptorhoogte : 1,5 m (standaard) 

Ruwheidslengte : 0,2234 m (bepaald door model o.b.v. modelgebied) 

Percentielwaarden : 95-percentiel, 98-percentiel en 99,5-percentiel 
 
De dichtstbijzijnde gevels van omliggende geurgevoelige objecten (woningen) zijn als toets-
punt ingevoerd. Bijlage 2.2 bevat een overzicht van deze toetspunten en in figuur 2 is de lig-
ging ervan aangegeven. 
 
In bijlage 2.1 is de modelinvoer van de geurbronnen opgenomen. Voor de posities van de 
geurbronnen (figuur 1 en bijlage 2.1) is gebruikgemaakt van een door de opdrachtgever 
beschikbaar gestelde plattegrondtekening. Alle bronnen zijn als een puntbron gemodelleerd 
vanwege het meenemen van de gebouwinvloed2 in de berekeningen (zie bijlage 2.4 voor 
de invoer van het gebouw). Hierom is het zwaartepunt van het opslagvak als positie van de 
bron gekozen, met een hoogte van 3 meter. Dit laatste in verband met de keerwanden die 
rondom aanwezig zijn. Verder is de bronnen een lage uittreedsnelheid gegeven (conserva-
tieve benadering). 
                                                      
2 Voor oppervlaktebronnen kan geen gebouwinvloed worden berekend. 
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5.2 Rekenresultaten 
 
Contouren 
 
In figuur 3 is ter informatie de geurcontour afgebeeld van het specifieke toetsingskader voor 
het 95-percentiel voor minder gevoelige bestemmingen.  
 
Percentielen 
 
De cijfermatige resultaten voor de hedonisch gewogen geurconcentraties op de geurge-
voelige objecten in de directe omgeving van de inrichting zijn in bijlage 3 en in onderstaan-
de tabel weergegeven. 
 
Tabel 4: Hedonisch gewogen geurconcentraties 

Nr. Woning 95-percentielwaarde 
ouE(H)/m3 

001 Oude Haven 40 1,0 
002 Oude Haven 38 0,7 
003 Oude Haven 21 0,8 
004 Oude Haven 36 0,1 
005 Bruggendijk 1 0,1 
006 Bruggendijk 2 0,1 
007 Bruggendijk 3 0,1 
008 Bruggendijk 4 0,1 
009 Bruggendijk 5b 0,1 
010 Bruggendijk 5a 0,1 
Toetswaarde (H = -1) 1,0 

 

5.3 Interpretatie 
 
Uit de resultaten in tabel 5 blijkt dat er in de aan te vragen situatie bij alle woningen van der-
den wordt voldaan aan de toetsingswaarden voor het 95-percentiel. De hoogste geurcon-
centratie wordt berekend voor de woning aan de Oude Haven 40. 
 
De geurcontour in figuur 3 valt gedeeltelijk over de woning aan de Oude Haven 40. Daar-
over wordt opgemerkt dat de contour is bepaald door interpolatie van de op gridpunten 
berekende concentraties. Dit is minder nauwkeurig dan de berekende waarde op het recep-
torpunt. 
 
Van belang is te melden dat de gepresenteerde resultaten enkel gelden bij de gehanteerde 
uitgangspunten. Daarbij is de voor de opslag en doorzet aangehouden verhouding in mate-
riaalstromen van belang. Hierna zijn die verhoudingen nogmaals vermeld: 
 71% ontwaterde varkensmest 
 25% zuiveringsslib 
 4% compost (GFT- en groencompost en champost) 
 
Maatgevend daarin is het zuiveringsslib, dat op enig moment in ieder geval niet meer dan 
25% mag zijn. Hiervan kan worden afgeweken mits de opslag in noordelijke richting wordt 
verplaatst. 
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6. SAMENVATTING EN CONCLUSIES 
 
In verband met de aanvraag om een omgevingsvergunning voor EcoService in Oostburg is 
een prognoseonderzoek naar de verspreiding van geur uitgevoerd. Het onderzoek is 
gebaseerd op uitgangspunten en emissiekengetallen van vergelijkbare activiteiten. 
 
Met behulp van een verspreidingsmodel (NNM) zijn de hedonisch gewogen geurconcentra-
ties in de omgeving op leefniveau berekend bij geurgevoelige objecten (woningen). Dat is 
gedaan voor de bedrijfssituatie die met de aanvraag maximaal mogelijk wordt gemaakt.  
 
Uit de onderzoeksresultaten blijkt dat de geurbelasting van de beoogde bedrijfssituatie vol-
doet aan het provinciale geurbeleid. De in de omgeving te verwachten geurbelasting is 
daarmee aanvaardbaar en vergunbaar.  
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Figuur 1

Luchtkwaliteit - STACKS-G, [21720171 Geuronderzoek EcoService Oostburg - Aangevraagde situatie] , Geomilieu V3.11
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Figuur 2

Luchtkwaliteit - STACKS-G, [21720171 Geuronderzoek EcoService Oostburg - Aangevraagde situatie] , Geomilieu V3.11
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Figuur 3

Luchtkwaliteit - STACKS-G, [21720171 Geuronderzoek EcoService Oostburg - Kopie van Aangevraagde situatie] , Geomilieu V3.11
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Bijlage 1

Berekening geuremissie per bron
Emissie Emissie kengetal Emissie Hedonisch Emissie Emissie Emissie

Nr. oppervl. H-1 duur vracht
[m2] [MouE/ton] [MouE/m2/u] [MouE/u] [ouE(H)/s] [u/jr] [GouE(H)/jr]

1-3 Vullen silo's vloeibare varkensmest/digestaat 0,75 54,0 4,6 3261 2148 25
4 Opslag ontwaterde varkensmest 884 0,030 26,5 4,0 1842 8760 58
5 Opslag zuiveringsslib 309 0,157 48,6 8,5 1587 8760 50
6 Overslag ontwaterde varkensmest 0,30 26,5 4,0 1837 891 6
7 Overslag zuiveringsslib 1,57 138,4 8,5 4524 312 5
8 Overslag compost 1,00 88,2 1,5 16330 45 3

TOTAAL 147

Opmerkingen:
De overslag (bronnen 1-3,6-8) betreft een discontinue en fluctuerende bron, waarvan de gemiddelde geuremissie volgt uit de formule voor discontinue emissies uit de
Nederlandse Technische Afspraak (NTA) 9065 ‘Luchtkwaliteit - Geurmetingen – Meten en rekenen geur’ d.d. december 2012.
De emissieduur bij het vullen van de silo's (bronnen 1-3) is 2148 / 3 = 716 uur per silo per jaar.

28-6-201728-6-2017
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Bijlage 2.1

Model: Aangevraagde situatie
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Schoorstenen, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X Y Hoogte Int.diam. Ext.diam. Geb.bron Flux Gas temp Geur Bedr. uren

001 Vullen silo 1      21197,54     373581,15     3,00  0,60  0,70 Nee   0,040  285,0     3261,00  716,00
002 Vullen silo 2 (nieuw)      21239,72     373618,22     3,00  0,60  0,70 Nee   0,040  285,0     3261,00  716,00
003 Vullen silo 3 (nieuw)      21255,57     373604,95     3,00  0,60  0,70 Nee   0,040  285,0     3261,00  716,00
004 Open opslag ontwaterde varkensmest      21234,25     373517,01     3,00  1,00  1,10 Ja   0,100  285,0     1842,00 8760,00
005 Open opslag zuiveringsslib      21233,11     373517,45     3,00  1,00  1,10 Ja   0,100  285,0     1587,00 8760,00

006 Overslag ontwaterde varkensmest      21233,73     373519,40     3,00  1,00  1,10 Ja   0,100  285,0     1837,00  891,00
007 Overslag zuiveringsslib      21234,35     373519,15     3,00  1,00  1,10 Ja   0,100  285,0     4524,00  312,00
008 Overslag compost      21234,91     373518,95     3,00  1,00  1,10 Ja   0,100  285,0    16330,00   45,00

28-6-2017 12:41:09Geomilieu V3.11
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Bijlage 2.2

Model: Aangevraagde situatie
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Rekenpunten, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X Y

001 woning Oude Haven 40      21281,47     373419,41
002 woning Oude Haven 38      21301,05     373400,30
003 woning Oude Haven 21      21141,98     373422,72
004 woning Oude Haven 36      21486,82     373276,85
005 woning Bruggendijk 1      20814,48     373658,68

006 woning Bruggendijk 2      20818,98     373667,53
007 woning Bruggendijk 3      20840,35     373698,31
008 woning Bruggendijk 4      20867,58     373736,42
009 woning Bruggendijk 5b      20965,45     373812,21
010 woning Bruggendijk 5a      20986,09     373841,41

28-6-2017 12:46:12Geomilieu V3.11
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Bijlage 2.3

Model: Aangevraagde situatie
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Grids, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X-1 Y-1 Min.lengte Max.lengte

001 Grid      20600,00     374200,00          1200,00          1200,00

28-6-2017 12:46:39Geomilieu V3.11
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Bijlage 2.4

Model: Aangevraagde situatie
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Gebouwen, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X-1 Y-1 Hoogte

001 Werkplaats      21202,55     373470,80     5,00

28-6-2017 12:47:31Geomilieu V3.11
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Bijlage 3

Rapport: Resultatentabel
Model: Aangevraagde situatie
Resultaten voor model: Aangevraagde situatie

Naam Omschrijving X coördinaat Y coördinaat 95% [ouE/m³] 98% [ouE/m³] 99,50% [ouE/m³]

001 woning Oude Haven 40 21281,47 373419,41 1,0 2,7 6,3
002 woning Oude Haven 38 21301,05 373400,30 0,7 1,9 4,7
003 woning Oude Haven 21 21141,98 373422,72 0,8 1,9 4,6
004 woning Oude Haven 36 21486,82 373276,85 0,1 0,4 1,1
005 woning Bruggendijk 1 20814,48 373658,68 0,1 0,3 0,8

006 woning Bruggendijk 2 20818,98 373667,53 0,1 0,3 0,8
007 woning Bruggendijk 3 20840,35 373698,31 0,1 0,3 0,9
008 woning Bruggendijk 4 20867,58 373736,42 0,1 0,3 0,9
009 woning Bruggendijk 5b 20965,45 373812,21 0,1 0,4 1,1
010 woning Bruggendijk 5a 20986,09 373841,41 0,1 0,4 1,1

28-6-2017 12:48:16Geomilieu V3.11
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1. INLEIDING

In opdracht van EcoService Europe B.V. (in het vervolg EcoService genoemd) is voor haar in-
richting aan de Oude Have 44 in Oostburg een geuronderzoek uitgevoerd. De aanleiding voor
dit onderzoek is een aanvraag voor een vergunning ingevolge de Wet algemene bepalingen
omgevingsrecht (Wabo). Enkele van de geplande activiteiten zorgen voor een geuremissie en
daarmee mogelijk voor geurhinder in de omgeving. In dat verband is dit onderzoek naar de
emissie en verspreiding van geur uitgevoerd.

In de voorliggende rapportage worden de uitgangspunten van het uitgevoerde onderzoek
voor de aangevraagde bedrijfssituatie weergegeven. Aansluitend worden de resultaten van
de verspreidingsberekeningen gepresenteerd en wordt er getoetst aan het geurbeleid van de
provincie Zeeland van 1 maart 2019. Op basis daarvan worden conclusies getrokken.

2. SITUATIE EN UITGANGSPUNTEN

EcoService omvat een agrarisch landbouw- en loonwerkbedrijf, gecombineerd met een mest-
stoffenhandel en bijbehorend transportbedrijf. Op het terrein van EcoService bevinden zich
onder andere een werkplaats, opslag van meststoffen, een wasplaats en kantoorruimte. Aan
de voorzijde van het terrein ligt een weegbrug. In figuur 1 is een overzicht gegeven van het
terrein van de inrichting en de directe omgeving.

Op het terrein van de inrichting is een bedrijfswoning aanwezig, Oude Haven 44.

2.1 Beschikbare gegevens

Ten behoeve van het onderzoek is gebruikgemaakt van de volgende gegevens:
· Vigerende Wet milieubeheer vergunning (kenmerk 97/25-VM-, d.d. 17 maart 1998);
· Vernietigde omgevingsvergunning (nummer UV-2013165, d.d. 23 september 2015), inclu-

sief de bijbehorende plattegrondtekening.
· Geuronderzoek Kunst EcoService BV te Sluiskil, Project Research Amsterdam, rapport

ARHH00A10, d.d. 29 augustus 2001 (dit rapport is integraal opgenomen als bijlage 4);
· Akoestisch onderzoek, SPAingenieurs, met kenmerk 20130573.R01 d.d. 6 maart 2014, en

met erratum 20140457.B20141017 d.d. 17 oktober 2014.

2.2 Geurgevoelige bestemmingen

De inrichting ligt tussen Oostburg en Zuidzande aan de hoofdweg N674 (Oude Haven). Direct
oostelijk ligt een groenstrook met aansluitend twee woonhuizen, Oude Haven 40 en 38. Ten
zuiden van de inrichting, aan de overkant van de N674, ligt woonhuis Oude Haven 21. Westelijk
grenst de inrichting aan de Henricusdijk en de overige directe omgeving is landbouwgrond.

De eigen bedrijfswoning behorende bij de inrichting is geen geurgevoelige bestemming. De
woningen aan de Oude Haven 21, 38 en 40 zijn eigendom van de eigenaar van EcoService,
maar zijn geen bedrijfswoning behorende bij de inrichting op basis van het bestemmingsplan.
Deze woningen zijn daarom (minder) geurgevoelige bestemmingen.
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Verderop langs de N674 richting Oostburg, op circa 350 meter afstand van EcoService, ligt een
woning; Oude Haven 36. Richting Zuidzande loopt in noordelijke richting de Bruggendijk met
daaraan vijf woonhuizen op ongeveer 400 meter afstand van EcoService.

Woonhuizen binnen de bebouwde kommen van Oostburg en Zuidzande liggen op minimaal
1 km afstand van de inrichting van EcoService.

De coördinaten van genoemde en meest dichtbij gelegen woningen zijn hierna vermeld.

Tabel 1:  RD-coördinaten van de dichtstbijzijnde woningen bij de inrichting van EcoService.

Nr. Woning x-coördinaat y-coördinaat

001 Oude Haven 40 21.281 373.419

002 Oude Haven 38 21.301 373.400

003 Oude Haven 21 21.142 373.423

004 Oude Haven 36 21.487 373.277

005 Bruggendijk 1 20.814 373.659

006 Bruggendijk 2 20.819 373.668

007 Bruggendijk 3 20.840 373.698

008 Bruggendijk 4 20.868 373.736

009 Bruggendijk 5b 20.965 373.812

010 Bruggendijk 5a 20.986 373.841

2.3 Aangevraagde situatie

Voor de inrichting worden de volgende geurrelevante activiteiten aangevraagd:
1. Op- en overslag en eenvoudige bewerken (mengen) van steekvaste meststoffen (ontwa-

terde varkensmest, zuiveringsslib en compost, waaronder GFT-compost, groencompost en
champost);

2. Op- en overslag van meststoffen (vloeibaar varkensmest en digestaat) in silo’s.

De meststoffen worden met vrachtwagens aangevoerd, gemiddeld 36 ton per keer. Op een
open opslagbetonplaat met keerwanden worden steekvaste meststoffen gestort, opgeslagen
en geladen. Compost wordt hierop ook gemengd met zuiveringsslib.
Voor de aan- en afvoer van steekvaste meststoffen komen 4 vrachtwagens per dag naar de
inrichting. Totaal komen er 1.248 vrachtwagens per jaar voor de overslag van 44.928 ton steek-
vaste meststoffen. Voor de aan- en afvoer van vloeibare meststoffen komen 9 vrachtwagens
op 156 dagen, 18 vrachtwagens op 144 dagen en 25 vrachtwagens op 12 dagen in het jaar.
Totaal zijn dit 4.296 vrachtwagens per jaar en is de overslag 154.656 ton vloeibare meststoffen
per jaar.

Op enig moment kan op het terrein van EcoService maximaal 19.425 ton1 mest opgeslagen
liggen. In 5 silo’s en 6 tanks op het terrein wordt totaal 11.425 ton vloeibare meststoffen opge-
slagen. Op het buitenterrein wordt 8.000 ton aan vaste meststoffen opgeslagen.

1  In de geuremissieberekeningen is aangehouden dat 1 m³ mest overeenkomt met 1 ton.



 SPA WNP ingenieurs 21900113.R02

Pagina 6

Op basis van gegevens van de opdrachtgever is voor de opslag en doorzet van de verschil-
lende vaste meststoffen uitgegaan van onderstaande verhouding:
· 10% ontwaterde varkensmest;
· 20% zuiveringsslib;
· 20% compost (GFT- en groencompost en champost);
· 50% kalkslib en gips (niet of nauwelijks geurrelevant).

Voor een uitgebreide beschrijving van de aangevraagde activiteiten wordt verwezen naar de
vergunningaanvraag.

2.4 Effectieve bedrijfstijden

EcoService is 6 dagen per week, van maandag t/m zaterdag, van 07.00–19.00 uur in bedrijf. In
het mestseizoen, dat wil zeggen de periode van 15 februari t/m mei en in juli tot half september
kan de inrichting van 07.00–23.00 uur in bedrijf zijn.

Voor de opslag van meststoffen is aangehouden dat deze volcontinu op het terrein aanwezig
is (worst case).

Voor de overslag van meststoffen is uitgegaan van 952 uur/jaar (1 vrachtwagen/uur) voor
vloeibare meststoffen en 1.333 uur/jaar voor steekvaste meststoffen.

2.5 Geurbronnen

De volgende geurbronnen zijn te onderscheiden:
· Opslag ontwaterde varkensmest;
· Opslag zuiveringsslib;
· Overslag ontwaterde varkensmest (af- en aanvoer);
· Overslag zuiveringsslib (af- en aanvoer);
· Overslag compost (af- en aanvoer);
· Vullen silo's vloeibare varkensmest/digestaat (alleen aanvoer);
· Mengen van zuiveringsslib en compost.

Opslag in gesloten silo’s wordt in de verspreidingsberekeningen niet beschouwd als geurbron.
Omdat de silo’s gesloten zijn en voorzien van ademventielen is de geuremissie door eventuele
ademverliezen verwaarloosbaar.

2.6 Geurreducerende maatregelen

Door middel van good housekeeping en technische maatregelen wordt de emissie van geur
zo klein en zo kort mogelijk gehouden. In dit verband worden genoemd:
· Steekvaste meststoffen worden voor de tijdelijke opslag tegen de keerwanden gelegd en

opgeduwd. Dit om het geuremitterend oppervlak van het materiaal zo klein mogelijk te
houden;

· De hoeveelheid meststoffen in de mestopslag wordt zo klein mogelijk gehouden, door
stoffen zo snel mogelijk af te voeren;

· De verblijftijd van meststoffen op het terrein wordt zo kort mogelijk gehouden;
· Vloeibare meststoffen worden opgeslagen in gesloten mestsilo’s;
· De mestsilo’s zijn van ademventielen voorzien om emissies tot het minimum te beperken.
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De hiervoor genoemde maatregelen worden als Beste Beschikbare Technieken (BBT) be-
schouwd.

3. BEOORDELINGSKADER

3.1 Algemeen

Het geurbeleid in Nederland is gedecentraliseerd. De algemene landelijke geurbeleidslijn is
verwoord in de brief van de Minister van VROM van 30 juni 1995. De essentie van het geurbeleid
is het voorkomen van nieuwe hinder. De provincie Zeeland heeft haar geurbeleid voor indu-
striële bedrijven beschreven in het Milieuprogramma Provincie Zeeland 2018–2022 (versie 2.0,
d.d. 1 maart 2019). Voor bedrijven waarvoor de Provincie Zeeland bevoegd gezag is, wordt
ten minste een situatie bereikt waarbij sprake is van een aanvaardbaar hinderniveau. Nieuwe
situaties met geuroverlast worden voorkomen. Als hulpmiddel voor het bepalen van het aan-
vaardbaar hinderniveau heeft de provincie de handreiking 'alle neuzen dezelfde kant op' op-
gesteld (Handreiking geur provincie Zeeland, 4 december 2007).

3.2 Hedonische weging

De geurconcentratie, die behoort bij de hedonische waarde van -1 (H-1) vormt in het provinci-
ale geurbeleid een belangrijke referentiewaarde. De met een verspreidingsberekening bere-
kende geurimmissieconcentraties moeten worden herleid (genormaliseerd) op deze hedoni-
sche waarde, resulterend in de hedonisch gewogen geurbelasting (ouE(H)/m3), die getoetst
kan worden aan het beleid.

Voor de berekening van de hedonisch gewogen geurbelasting wordt gebruikgemaakt van
een hedonische weegfactor F. Deze dimensieloze factor F is de verhouding tussen de gemeten
concentratie van H-1 (CH-1) van een geurbron en de gekozen normwaarde van 1 ouE/m3.

De correctie geschiedt door bij elke geurbron de geuremissie te delen door de bij die geurbron
bepaalde factor F. Op deze wijze worden alle emissiebronnen dus genormaliseerd naar H-1.
Met deze gecorrigeerde bronsterktes wordt via een verspreidingsberekening de geurbelasting
in de omgeving berekend, wat dan de hedonisch gewogen geurbelasting (uitgedrukt in
ouE(H)/m3) oplevert.

3.3 Specifiek toetsingskader

Voor de invulling van het acceptabel hinderniveau en voor een goede afstemming met het
ruimtelijk beleid hanteert de Provincie een toetsingskader waarbij de hinderlijkheid, de tijd en
aard van de bestemming worden meegewogen.

Tabel 2:  Toetsingskader geur uit het Milieuprogramma Provincie Zeeland 2018-2022

Situatie Gevoelige bestemmingen Minder gevoelige bestemmingen

Bestaand H = -1 bij 98 percentiel H = -1 bij 95 percentiel

Nieuw H = -1 bij 99,5- percentiel H = -1 bij 95 percentiel

Gevoelige bestemmingen zijn: woon en leefgebieden inclusief ziekenhuizen, scholen, verzor-
gings-, verpleeg- en ziekenhuizen, asielzoekerscentra en verblijfsrecreatie.
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Minder gevoelig zijn: bedrijfswoningen, kantoren op bedrijventerreinen, woningen in het lan-
delijk gebieden en dagrecreatie.

De woningen omschreven in paragraaf 2.2 zijn alle minder gevoelige bestemmingen (wonin-
gen in het landelijk gebied), dus voor deze toetspunten geldt zowel voor bestaande als nieuwe
situaties een toetswaarde van 1,0 ouE(H)/m3 voor het 95-percentiel.

3.4 Piekniveaus

De 95- en 98-percentielwaarde geeft een effectieve omschrijving van de jaargemiddelde
geurbelasting. Daarnaast kan er sprake zijn van piekniveaus. In dat geval wordt rekenkundig
wel voldaan aan de percentielwaarde, maar toch ontstaat onmiskenbaar geurhinder. Bijvoor-
beeld bij geurpieken afkomstig van niet-continue bronnen, die minder dan 5% van de tijd in
bedrijf zijn. Een hinderlijke discontinue bron levert ten opzichte van een continue bron een her-
kenbare afwijking op tijdens ongunstige weersomstandigheden.

In de praktijk leiden piekniveaus regelmatig tot problemen en vaak tot klachten. Daarom kan
ook voor piekniveaus een norm gesteld worden. Een piekniveau is een hogere geurnorm die
gedurende een kortere tijd mag voorkomen.

Om een beter inzicht te geven in de piekniveaus, worden de geurconcentraties aanvullend
berekend als 99,5- en 99,9-percentielwaarden.

4. GEUREMISSIE AANGEVRAAGDE BEDRIJFSACTIVITEITEN

4.1 Emissiekengetallen

De gehanteerde emissiekengetallen voor op- en overslag van meststoffen (met uitzondering
van compost) zijn ontleend aan een vergelijkbaar geuronderzoek bij Kunst EcoService BV te
Sluiskil, door Project Research Amsterdam, rapport ARHH00A10 d.d. 29 augustus 2001 (bijlage
4).

De hedonische waarde van vast zuiveringsslib is overgenomen uit ‘Geuronderzoek uitbreiding
RWZI ’s-Hertogenbosch’, Royal HaskoningDHV, rapport WT-II20130365 d.d. 30-9-2013.

De hedonische waarde van vaste en vloeibare varkensmest en digestaat is overgenomen uit
‘Onderzoek naar de geuremissie bij (gebruik van) vergiste mest en onvergiste mest’, Novem,
projectnummer: 2021-02-22-03-004, d.d. september 2003.

Voor de op- en overslag van compost zijn kengetallen uit de bijzondere regeling G4 (GFT com-
postering) van de voormalige NeR gehanteerd. Deze zijn ook gehanteerd voor groencompost
en champost (worst case, want de geuremissie van deze materialen is doorgaans lager).
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Tabel 3:  Gehanteerde geuremissiekengetallen en hedonische waarden voor EcoService

Meststof Geuremissie opslag
(MouE/m2/uur)

Geuremissie overslag
(MouE/ton)

Hedonische waarde
H-1

Vaste gescheiden varkensmest 0,03 0,3 4,0

Vast zuiveringsslib 0,16 1,6 8,5

Compost (gerijpt) nihil 1,0 1.5

Vloeibare varkensmest/digestaat nihil 0,75 4,6

4.2 Berekening emissie

De berekening van de emissie per bron is opgenomen in bijlage 1. Hierna worden deze bere-
keningen toegelicht. De bedrijfstijd is in paragraaf 2.4 behandeld.

Overslag van meststoffen

De overslag betreft een discontinue en fluctuerende bron binnen een uur. Het verspreidings-
model rekent met uurgemiddelde waarden. Daarom is een vertaling nodig van de werkelijke
variaties binnen het uur naar een fictieve uurgemiddelde emissie. De uurgemiddelde geur-
emissie volgt uit de formule voor discontinue emissies uit het document 'NTA 9065'2. Hierna is
bedoelde formule opgenomen en wordt de berekening uitgewerkt:

Meststoffen worden aangevoerd in vrachtgroottes van gemiddeld 36 ton. Dit geeft een geur-
emissie van 27 MouE (36 x 0,75 MouE/ton) per vrachtwagen. Het lossen duurt gemiddeld
15 minuten dus f(i) is 0,25. De geuremissie van de situatie E(i) is daarmee 108 MouE/u. De fictieve
geuremissie berekend met bovenstaande formule geeft dan E(h) = 54 MouE/u. Hedonisch ge-
wogen is dat 12 MouE(H)/u (H-1 = 4,6).

Voor de overslag van steekvaste meststoffen is de geuremissie op eenzelfde wijze berekend,
uitgaande van 36 ton/vracht. De uitkomsten daarvan zijn:
· varkensmest 11 MouE (0,3 MouE/ton);
· zuiveringsslib 57 MouE (1,6 MouE/ton);
· compost 36 MouE (1,0 MouE/ton).

2 Nederlandse Technische Afspraak (NTA) 9065 ‘Luchtkwaliteit - Geurmetingen – Meten en rekenen geur’, december
2012
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Zowel het lossen en opduwen van steekvaste meststoffen in het opslagvlak als het verladen
naar een vrachtwagen neemt ongeveer 10 minuten in beslag (f(i) = 0,17), dus de geuremissie
van de situatie E(i) is dan:
· varkensmest 65 MouE/u;
· zuiveringsslib 339 MouE/u;
· compost 216 MouE/u.

Bij het laden en lossen van een vracht meststoffen komt de fictieve uurgemiddelde geuremissie
en de hedonisch gewogen geuremissie dan op respectievelijk:
· varkensmest 26 MouE/u en 7 MouE(H)/u (H-1 = 4,0);
· zuiveringsslib 138 MouE/u en 16 MouE(H)/u (H-1 = 8,5);
· compost 88 MouE/u en 59 MouE(H)/u (H-1 = 1,5).

Mengen van zuiveringsslib en compost

De jaarlijkse doorzet van compost (ongeveer 4.800 ton) wordt gemengd met een gelijke hoe-
veelheid zuiveringsslib. Het mengen vindt zeer beperkt plaats, circa 360 uur per jaar. De geur-
emissie wordt berekend door vermenigvuldiging van de jaarhoeveelheden met de kengetal-
len en vervolgens gedeeld door de hedonische waarden (zie bijlage 1).

De uurgemiddelde emissie wordt niet berekend met de formule voor discontinue bronnen bin-
nen het uur. Wanneer gemend wordt, is dit gedurende een langere tijd (max. 6 uur per dag).

Opslag van meststoffen

Voor de geuremissie is het totale geuremitterend oppervlak (bovenvlak inclusief zijwanden die
niet tegen een keerwand ligt) van de opslag van belang. Gemiddeld zijn de totale geuremit-
terend oppervlaktes als volgt:
· ca. 321 m² ontwaterde varkensmest;
· ca. 641 m² zuiveringsslib.

De geuremissie wordt berekend door vermenigvuldiging van het emissieoppervlak met het
kengetal en vervolgens gedeeld door de hedonische waarde (zie bijlage 1).

5. VERSPREIDINGSMODEL

5.1 Invoergegevens

Voor de verspreidingsberekeningen is gebruikgemaakt van het programma Geomilieu
versie 4.50 (Programmapakket Nieuw Nationaal Model voor de verspreiding van luchtveront-
reiniging, met als rekenhart Kema Stacks+). Met behulp van dit programma zijn de gemiddelde
geurconcentraties op leefniveau berekend.
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Bij de berekeningen zijn de instellingen uit tabel 4 gebruikt.

Tabel 4:  Algemene modelinstellingen

Type berekening Standaard uur-bij-uur berekening

Meteogegevens 1995 – 2004

Receptorpunten Dichtstbijzijnde woningen en rekengrid van 1.200 bij 1.200 m (576 gridpunten)

Bedrijfstijden Eenvoudig

Receptorhoogte 1,5 m (standaard)

Ruwheidslengte 0,22 m (bepaald door model o.b.v. modelgebied)

Percentielwaarden 95-percentiel, 98-percentiel, 99,5-percentiel en 99,9-percentiel

De dichtstbijzijnde gevels van omliggende geurgevoelige objecten (woningen) zijn als toets-
punt ingevoerd. Bijlage 2.2 bevat een overzicht van deze toetspunten en in figuur 2 is de ligging
ervan aangegeven.

In  bijlage 2.1  is  de  modelinvoer  van de geurbronnen opgenomen.  Voor  de posities  van de
geurbronnen (figuur 1 en bijlage 2.1) is gebruikgemaakt van een door de opdrachtgever be-
schikbaar gestelde plattegrondtekening. Alle bronnen zijn als een puntbron gemodelleerd
vanwege het meenemen van de gebouwinvloed3 in de berekeningen (zie bijlage 2.4 voor de
invoer van het gebouw). Hierom is het zwaartepunt van het opslagvak als positie van de bron
gekozen,  met  een hoogte  van 2,5  meter  (=  8.000  m³  /  3.205  m²).  Verder  is  de  bronnen een
minimale uittreedsnelheid gegeven (conservatieve benadering).

5.2 Rekenresultaten

Contouren

In figuur 3 is ter informatie de geurcontour afgebeeld van het specifieke toetsingskader voor
het 95-percentiel voor minder gevoelige bestemmingen.

Percentielen

In onderstaande tabel zijn de hedonisch gewogen geurconcentraties op de geurgevoelige
objecten in de directe omgeving van de inrichting cijfermatig weergegeven als 95-percentiel-
waarden. In bijlage 3 zijn de volledige rekenresultaten weergegeven inclusief de hogere per-
centielwaarden.

3 Voor oppervlaktebronnen kan geen gebouwinvloed worden berekend.
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Tabel 4:  Hedonisch gewogen geurconcentraties als 95-percentielwaarden

Nr. Woning 95-percentielwaarde
ouE(H)/m3

001 Oude Haven 40 1,0
002 Oude Haven 38 0,7
003 Oude Haven 21 0,7
004 Oude Haven 36 0,1
005 Bruggendijk 1 0,1
006 Bruggendijk 2 0,1
007 Bruggendijk 3 0,1
008 Bruggendijk 4 0,1
009 Bruggendijk 5b 0,1
010 Bruggendijk 5a 0,1

Toetswaarde (H = -1) 1,0

5.3 Interpretatie

Uit de resultaten in tabel 5 blijkt dat er in de aan te vragen situatie bij alle woningen van derden
wordt voldaan aan de toetsingswaarden voor het 95-percentiel. De hoogste geurconcentratie
wordt berekend voor de woning aan de Oude Haven 40.

De geurcontour in figuur 3 valt gedeeltelijk over de woning aan de Oude Haven 40. Daarover
wordt opgemerkt dat de contour is  bepaald door interpolatie van de op gridpunten bere-
kende concentraties. Dit is minder nauwkeurig dan de berekende waarde op het receptor-
punt.

Het opgeslagen oppervlak aan meststoffen (met name zuiveringsslib) is maatgevend voor de
berekende 95-percentielwaarden, omdat de opslag een continue bron is die circa 80% van
de jaargemiddelde emissie bedraagt.

De berekende waarden voor de hogere percentielen (99,5- en 99,9-percentiel) geven een
indicatie van de piekniveaus die op kunnen treden bij het verladen en mengen van meststof-
fen. Uit de rekenresultaten blijkt dat met name bij de nabijgelegen woningen (Oude haven 40,
38 en 21) significante piekniveaus kunnen optreden.

Opmerking: In het algemeen geldt dat de (statistische) betrouwbaarheid van de modelbere-
kening daalt naarmate de emissie korter duurt, en/of het percentiel hoger wordt.

Op basis van het toetsingskader kan worden gesteld dat deze niveaus acceptabel zijn voor
verspreid liggende woningen in het landelijk gebied.

6. SAMENVATTING EN CONCLUSIES

In verband met de aanvraag om een omgevingsvergunning voor EcoService Europe B.V. in
Oostburg is een prognoseonderzoek naar de verspreiding van geur uitgevoerd. Het onderzoek
is gebaseerd op uitgangspunten en emissiekengetallen van vergelijkbare activiteiten.
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Met behulp van een verspreidingsmodel (NNM) zijn de hedonisch gewogen geurconcentraties
in de omgeving op leefniveau berekend bij geurgevoelige objecten (woningen). Dat is ge-
daan voor de bedrijfssituatie, die met de aanvraag maximaal mogelijk wordt gemaakt.

Uit de onderzoeksresultaten blijkt dat de geurbelasting van de beoogde bedrijfssituatie voldoet
aan het provinciale geurbeleid.

SPA WNP ingenieurs
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Figuur 1

Locatie inrichting EcoService Oostburg met emissiebronnen

Luchtkwaliteit - STACKS-G, [21900113 Geuronderzoek EcoService Oostburg - Aangevraagde situatie] , Geomilieu V4.50
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Figuur 2

Locatie inrichting EcoService Oostburg met toetspunten in de omgeving

Luchtkwaliteit - STACKS-G, [21900113 Geuronderzoek EcoService Oostburg - Aangevraagde situatie] , Geomilieu V4.50
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Figuur 3

Hedonisch gewogen geurcontour voor 1,0 ouE(H)/m³ als 95-percentielwaarde

Luchtkwaliteit - STACKS-G, [21900113 Geuronderzoek EcoService Oostburg - Aangevraagde situatie] , Geomilieu V4.50
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BIJLAGEN 



Berekening geuremissie per bron

Opslag Emissie kengetal Emissie Hedonisch Emissie Emissie Emissie
Nr. Omschrijving oppervlak H-1 duur vracht

[m²] [MouE/ton] [MouE/m²/u] [MouE/u] [ouE(H)/s] [u/jr] [GouE(H)/jr]
1 Opslag ontwaterde varkensmest 321 0,030 9,6 4,0 668 8760 21
2 Opslag zuiveringsslib 641 0,157 100,6 8,5 3.289 8760 104
3 Vullen silo's vloeibare meststoffen 0,75 54,0 4,6 3.261 952 11
4 Overslag ontwaterde varkensmest 0,30 26,5 4,0 1.837 133 1
5 Overslag zuiveringsslib 1,57 138,4 8,5 4.524 267 4
6 Overslag compost 1,00 88,2 1,5 16.330 267 16
7 Mengen compost en zuiveringsslib 1,29 34,3 3,0 3.153 360 4

Opmerking:
De overslag van meststoffen (bronnen 3 t/m 6) betreft een discontinue en fluctuerende bron binnen een uur, waarvan de gemiddelde geuremissie volgt uit de formule
voor discontinue emissies uit de Nederlandse Technische Afspraak (NTA) 9065 ‘Luchtkwaliteit - Geurmetingen – Meten en rekenen geur’ d.d. december 2012.
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Bijlage 1



Model: Aangevraagde situatie
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Schoorstenen, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X Y Hoogte Int.diam. Ext.diam. Geb.bron Flux Gas temp Geur Bedr. uren
001 Open opslag ontwaterde varkensmest      21250,91     373525,81     2,50  0,30  0,40 Ja   0,001  285,0      668,00 8760,00
002 Open opslag zuiveringsslib      21249,76     373526,25     2,50  0,30  0,40 Ja   0,001  285,0     3289,00 8760,00
003 Vullen silo's vloeibare meststoffen      21213,37     373573,99     8,50  0,60  0,70 Ja   0,040  285,0     3261,00  952,00
004 Overslag ontwaterde varkensmest      21250,39     373528,20     2,50  0,30  0,40 Ja   0,001  285,0     1837,00  133,00
005 Overslag zuiveringsslib      21251,01     373527,95     2,50  0,30  0,40 Ja   0,001  285,0     4524,00  267,00

006 Overslag compost      21251,56     373527,75     2,50  0,30  0,40 Ja   0,001  285,0    16330,00  267,00
007 Mengen compost en zuiveringsslib      21251,72     373529,53     2,50  0,30  0,40 Ja   0,001  285,0     3153,00  360,00

8-4-2019 12:02:10Geomilieu V4.50
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Bijlage 2.1



Model: Aangevraagde situatie
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Gebouwen, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X-1 Y-1 Hoogte
001 Werkplaats      21202,55     373470,80     5,00
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Bijlage 2.2



Model: Aangevraagde situatie
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Toetspunten, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X Y
001 woning Oude Haven 40      21281,47     373419,41
002 woning Oude Haven 38      21301,05     373400,30
003 woning Oude Haven 21      21141,98     373422,72
004 woning Oude Haven 36      21486,82     373276,85
005 woning Bruggendijk 1      20814,48     373658,68

006 woning Bruggendijk 2      20818,98     373667,53
007 woning Bruggendijk 3      20840,35     373698,31
008 woning Bruggendijk 4      20867,58     373736,42
009 woning Bruggendijk 5b      20965,45     373812,21
010 woning Bruggendijk 5a      20986,09     373841,41

8-4-2019 12:07:43Geomilieu V4.50
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Bijlage 2.3



Model: Aangevraagde situatie
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Grids, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X-1 Y-1 DeltaX DeltaY Min.lengte Max.lengte
001 Grid      20600,00     374200,00   50   50          1200,00          1200,00
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Bijlage 2.4



Rapport: Resultatentabel
Model: Aangevraagde situatie
Resultaten voor model: Aangevraagde situatie

Naam Omschrijving X coördinaat Y coördinaat 95% [ouE/m³] 98% [ouE/m³] 99,50% [ouE/m³] 99,90% [ouE/m³]
001 woning Oude Haven 40 21281,47 373419,41 1,0 3,0 7,5 16,3
002 woning Oude Haven 38 21301,05 373400,30 0,7 2,3 5,7 12,8
003 woning Oude Haven 21 21141,98 373422,72 0,7 1,9 4,6 9,8
004 woning Oude Haven 36 21486,82 373276,85 0,1 0,5 1,3 2,9
005 woning Bruggendijk 1 20814,48 373658,68 0,1 0,3 0,8 1,9

006 woning Bruggendijk 2 20818,98 373667,53 0,1 0,3 0,8 1,9
007 woning Bruggendijk 3 20840,35 373698,31 0,1 0,3 0,9 2,2
008 woning Bruggendijk 4 20867,58 373736,42 0,1 0,3 0,9 2,0
009 woning Bruggendijk 5b 20965,45 373812,21 0,1 0,4 1,1 2,6
010 woning Bruggendijk 5a 20986,09 373841,41 0,1 0,4 1,1 2,5

8-4-2019 12:20:08Geomilieu V4.50
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Klinkenbergerweg 30a | 6711 MK EDE | 0318 614 383
Vrijlandstraat 33-c | 4337 EA  MIDDELBURG | 0118 227 466

                    Hoenderkamp 20 | 7812 VZ EMMEN | 0591 238 110


